
Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 

SOCIALI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

INNOVAZIONE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, FORMATIVE E SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 29.10. 2013, n. DL29/103 

PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione” – 
Piano Operativo 2012-2013 – Progetto 
Speciale Multiasse “Programma di 
Promozione dell’Inclusione Sociale e della 
lotta alla povertà” Approvazione avviso 
pubblico denominato “INTRAPRENDO” per 
la presentazione delle candidature. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 
- il Programma Operativo FSE Abruzzo 

2007-2013, Obiettivo “Competitività 

Regionale e Occupazione”, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione 

C(2007) 5495 del 08.11.2007; 

- la D.G.R. 27-09-2010, nr. 744, 
concernente: “PO FSE Abruzzo 2007-2013 

Obiettivo “Competitività regionale e 

Occupazione” – Piano Operativo 2009-2010-

2011: Approvazione”; 

- la D.G.R. 07-03 2011, n. 164,  concernente 
"PO FSE Abruzzo 2007- 2013 Obiettivo 

"Competitività regionale e Occupazione 

'Manuale delle Procedure dell'Autorità di 

Gestione": Modifiche e Integrazioni. 

Approvazione del testo coordinato"; 

- la Determinazione 09-03-2011, nr. 
DL/15, concernente: “PO FSE Abruzzo 
2007-2013, Obiettivo "Competitività 

regionale e Occupazione" - Sistema di 

gestione e di controllo del programma 

operativo - "Linee guida per l'attuazione 

operativa degli interventi": modifiche ed 

integrazioni. Approvazione del testo 

coordinato”; 

- la Determinazione Direttoriale 6 aprile 
2011, nr. DL/19, recante: “Modifica ed 
integrazione allegati alle “Linee guida per 

l'attuazione operativa degli interventi” di 

cui alla D.D. 09-03-2011, nr. DL/15; 

- la D.G.R. 25 -7-2011, nr. 501, concernente 
“PO FSE Abruzzo 2007/2013. Obiettivo 
Competitività Regionale e Occupazione. 

Piano Operativo 2009/2010/2011. 

Rimodulazione Progetto Speciale Multiasse 

“Programma di Inclusione Sociale”. 

- il Piano Sociale Regionale 2011-2013, 
approvato dal Consiglio regionale con 

verbale n. 75/1 del 25.03.2011, pubblicato 

nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo n. 20 Speciale del 30.03.2011; 

- il Regolamento (CE) 5 luglio 2006, n. 
1081/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo 

e recante abrogazione del regolamento (CE) 

n. 1784/1999 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento (CE) 11 luglio 2006, n. 
1083/2006 del Consiglio, recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 e 

ss.mm.ii. 

- il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006, n. 
1828/2006 della Commissione, che 

stabilisce modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del Regolamento (CE) 

n.1080/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e ss.mm.ii.; 

- il Quadro Strategico Nazionale 2007-
2013, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2007) 3329 del 13 

luglio 2007; 

- la Deliberazione CIPE del 15 giugno 2007, 
n. 36, recante “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale degli 

interventi socio strutturali comunitari per il 

periodo di programmazione 2007-2013”;  

- il Decreto del Presidente della  
Repubblica del 3 ottobre 2008, n. 196 
Regolamento di esecuzione del regolamento 

(CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 

generali sul fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul fondo sociale europeo e sul 

fondo di coesione e ss.mm.ii. 

- il Programma Operativo FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo “Competitività 

Regionale e Occupazione”, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione 

C(2007) 5495 del 08-XI-2007; 

- la D.G.R. 11/06/2012, n. 364, recante “PO 
FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

Competitività Regionale e Occupazione - 

Piano Operativo 2012-2013: Approvazione”; 

- il D. Lgs. 196/03 - Codice in materia di 
protezione dei dati personali; 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

- il D.P.R. 445/2000 - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

- la D.G.R. 07/03/2011, n. 164 concernente 
l’approvazione del Manuale delle procedure 

dell’Autorità di Gestione; 

- la Determinazione Direttoriale DL/15 del 
09/03/2011, concernente l’approvazione 
delle “Linee-guida per l’attuazione operativa 

degli interventi” e ss.mm.ii.; 

- la Determinazione Direttoriale DL/53 del 
14/07/2011 concernente la Revisione della 
procedura per la selezione delle operazioni 

in regime concessorio, di cui al paragrafo 2.1 

delle Linee Guida per l’attuazione operativa 

degli interventi di cui alla Determinazione 

Direttoriale DL/15 del 09/03/2011, così 

come integrata dalla Determinazione 

Direttoriale DL/19 del 06/04/2011.; 

- la Legge del 13/08/2010, n. 136,  
concernente la tracciabilità dei flussi 

finanziari e successive modifiche e 

integrazioni; 

- la D.G.R. 28/10/2013, n. 779 concernente 
PO FSE Abruzzo 2007/2013. Obiettivo 

Competitività Regionale e Occupazione. 

Piano Operativo 2012/2013. Rimodulazione 

progetto Speciale Multiasse “Programma di 

promozione dell’inclusione sociale e lotta 

alla povertà”. Linea di intervento 2 

- le Leggi e norme regionali vigenti in 
materia di formazione e politiche attive del 

lavoro. 

 

CONSIDERATO 
- che la seconda Linea di intervento del Piano 

Operativo 2012- 2013 denominata: 

Inclusione nel Mercato del lavoro delle 

persone a rischio di esclusione  propone di 

realizzare interventi consistenti 

nell’erogazione di incentivi finalizzati ad 

incrementare le opportunità di occupazione  

delle persone in condizione di svantaggio 

per € 4.000.000,00 e azioni di sostegno allo 

start up e consulenziali per l’avvio delle 

nuove imprese attuate dall’organismo in 

house Abruzzo Sviluppo Spa per € 

200.000,00; 

- che per l’attuazione degli interventi di cui al 
presente Avviso sono disponibili risorse, per 

la creazione di nuove imprese, risorse  pari a 

€ 4.000.000,00 (quattro milioni)  

 

ALTRESÌ, che le risorse destinate all’ Avviso 
di cui trattasi sono a carico dell’ Asse II 

“Occupabilità”, categoria di spesa nr. 68, 

“Sostegno al lavoro autonomo e all’avvio di 

imprese” - € 200.000,00 e a carico dell’ Asse 

III “Inclusione Sociale” categoria di spesa nr. 

71, “Percorsi di integrazione e reinserimento 

nel mondo del lavoro dei soggetti svantaggiati; 

lotta alla discriminazione nell’accesso al 

mercato del lavoro e nell’avanzamento nello 

stesso e promozione dell’accettazione della 

diversità sul posto di lavoro”- € 4.000.000,00 

da attivare anche sulla base dell’applicazione 

del principio di flessibilità con il FESR; 

 

RITENUTO pertanto, di dover avviare la 
procedura di approvazione dell’ Avviso 

denominato “Intraprendo” e dei relativi 

allegati; 

 
VISTI l’Avviso pubblico suddetto e i relativi 
allegati; 

 

PRECISATO che occorre dare la massima 
pubblicizzazione, a fini conoscitivi, all’Avviso 

pubblico di che trattasi, attraverso la 

pubblicazione di un estratto su 2 quotidiani a 

tiratura regionale, in accordo con le Linee 

Guida approvato con Determinazione 

Direttoriale n. DL/15 del 09.03.2011 e 

successive  modifiche; 

 

VISTA altresì, la legge regionale 14.9.1999 
n.77, recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo” e, in particolare e l’art.5 

(Autonomia della Funzione dirigenziale) e 24 

(Competenze del Dirigente di Servizio e di 

staff). 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si 

intendono integralmente trascritte: 

 

Di approvare l’Avviso pubblico “Intraprendo” 
per la presentazione di candidature e i relativi 

allegati, quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 
Di precisare che le risorse destinate all’ Avviso 
di cui trattasi sono a carico dell’ Asse II 

“Occupabilità”, categoria di spesa nr. 68, 

“Sostegno al lavoro autonomo e all’avvio di 

imprese” - € 200.000,00 e a carico dell’ Asse III 

“Inclusione Sociale” categoria di spesa nr. 71, 

“Percorsi di integrazione e reinserimento nel 

 



Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 

mondo del lavoro dei soggetti svantaggiati; 

lotta alla discriminazione nell’accesso al 

mercato del lavoro e nell’avanzamento nello 

stesso e promozione dell’accettazione della 

diversità sul posto di lavoro”- € 4.000.000,00 

da attivare anche sulla base dell’applicazione 

del principio di flessibilità con il FESR; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento e dei relativi allegati sul 

B.U.R.A.T. e nel sito: www.regione.abruzzo.it/fil e 

la pubblicazione di un estratto dell’ Avviso 

“Intraprendo” su 2 quotidiani a tiratura 

regionale. 

 

Di trasmettere copia del presente 

provvedimento:  

a) al Componente la Giunta preposto alle 

Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed 

Istruzione, Politiche Sociali; 

b) alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, 

Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali; 

c) al B.U.R.A.T. per la pubblicazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
 

IL DIRETTORE 

F.to Dott. Germano De Sanctis 
 

Seguono allegati 

 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 



Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 



Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 



Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 



Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 



Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 



Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 



Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 



Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 



Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 



Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 



Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 



Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 



Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 



Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 



Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 



Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 



Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 



Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     
 

 



Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     
 

 



Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     
 

 



Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     
 

 



Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 



Anno XLIV - N. 114 Speciale (22.11.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     
 

 



Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 114 Speciale  (22.11.2013) 

 

  


